enim hujus studio invalescit. Est autem, ut Cice-
roni placet, studium, assidua, et vehemens animi
applicatio, ad aliquid agendum magna cum volun-
tate. Memoria vero quasi mentis arca, firmaque et
fidelis custodia perceptorum. Ratio, eorum quæ
sensibus, aut animo occurrunt, examinatricis animi
vis est, et fidelis arbitra potiorum, quæ rerum si-
militudines dissimilitudinesque perpendens, tan-
dem artem statuit, quasi quamdam infinitorum
finitam esse scientiam. Cum enim in ea desinant
nomina infinita, ea omnia feminino definiuntur ar-
ticulo, iis exclusis, quæ certa suæ proprietatis as-
signatione distinxit. Species infinitæ sunt; sed hæc
in eis finitum tradidit, ut cuicumque adest species,
adsit et genus. Numeri infiniti; omnem tamen par-
tem vel imparem esse definiuit; et ut quod dicitur,
liquido comprobetur exemplo, disceptationem pri-
mam casus intulit: usum disceptandi exercitatio
auxit. Disceptandi formam, quæ ars ejus operis est,
ratio deprehendit; ars culta contulit facultatem:
et quia artium natura mater est, merito in injuriam
parentis redundat contemptus earum. Sedulo igitur
ingenium, tam studii quam remissionis modera-
tione, excolendum est, ut ab altero convallescat, ab
altero confortetur. Unde egregie sapiens quidam
(cui dicti habeo gratiam) ait: ingenium a natura
proficiscitur, juvatur usu, immoderato labore re-
tunditur, et temperato acuitur exercitio. Si enim
compositum fuerit, et legitime exerceatur, non
modo ad artium capacitatem sufficet, sed ad res
quodammodo naturaliter inaccessibiles, rectam et
expeditam inveniet viam; et ad cito descendam,
aut docendum quidquid oportet expedire, fidelissi-
mum erit.

CAP. XII. *Unde artes dicantur liberales.*

Sed cum artium multa sint genera, ingenio phi-
losophantis animi primæ omnium liberales occur-
runt. Hæc quidem omnes, aut Trivii, aut Quadrivii
ratione clauduntur: et tantam dicuntur obtinuisse
efficaciam apud majores, qui eis diligenter instite-
rant, ut omnem aperirent lectionem, ad omnia in-
tellectum erigerent, et omnium quæstionum, quæ
probari possunt, difficultatem sufficerent enodare.
Neque enim doctore egebant in aperiendis libris,
aut quæstionibus dissolvendis hi quibus aut ratio
Trivii omnium sermonum, aut Quadrivii lex totius
naturæ secreta exponebat. Unde sicut artes dictæ
sunt, eo quod arctant regulis et præceptis, vel a
virtute, quæ Græcè ἀρετή dicitur, et animos robo-
rat ad percipiendas vias sapientiæ, aut a ratione,
cui alimenta et incrementa parant, quæ a Græcis
arses nominantur: sic et liberales dictæ sunt, vel
ex eo, quod antiqui liberos suos iis procurabant
instituere; vel ab hoc quod quærent hominis liberta-
tem, ut curis liber sapientiæ vacet, et sæpissime ab
iis liberentur curis, quarum principium sapientia non
admittit. Necessarias quoque sæpe excludunt, ut
agitationi mentis ad philosophiam sit expeditior
via.